[image: image1.jpg]

Администрация Красносадовского сельского поселения  Азовского района  Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «    » ноября 2017 г.                         №                                     п. Красный Сад
О внесении изменений в постановление администрации

Красносадовского сельского поселения №69/1
от 11.08.2014 года «Об утверждении муниципальной
программы  «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами   населения»

            В соответствии с постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 05.09.2013 г.№103 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красносадовского сельского поселения», постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 11.09.2015 года «О внесении изменений и дополнений в перечень  муниципальных программ Красносадовского сельского поселения Азовского района», администрация Красносадовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести изменения в Приложение №1 к постановлению Администрации Красносадовского сельского поселения №69/1 от 11.08.2014 года «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения», изложив в новой редакции (Приложение).
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Красносадовского сельского поселения.

         3. Контроль, за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Красносадовского
сельского поселения
                                                               Н.Л. Якубенко
Приложение
 к постановлению Администрации
 Красносадовского сельского
поселения от  «   » ноября 2017г. №
Изменения, вносимые в муниципальную  программу Красносадовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения», утвержденную постановлением администрации Красносадовского сельского поселения от №69/1 от 11.08.2014 г.
1. Изложить Паспорт муниципальной программы «в следующей редакции:

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красносадовского сельского поселения»
	Наименование

Программы

	–
	 Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красносадовского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель

Участники муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной   программы

Программно-целевые инструменты Муниципальной программы

	- Администрация Красносадовского поселения

- отсутствуют

1Подпрограмма «Обеспечение качественными жилищно-      коммунальными услугами населения Красносадовского сельского поселения»

        - отсутствуют

	Разработчик

Программы
	–
	Администрация Красносадовского сельского поселения

	Основная цель

Программы

	–

	         повышение качества и надежности предоставления            коммунальных услуг населению Красносадовского сельского поселения, улучшение экологической обстановки в поселении, обеспечение надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения

	Исполнители Программы

	–
	Администрация Красносадовского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	–
	в результате реализации Программы будет обеспечено повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания, надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения, защита низкодоходных слоев населения при оплате жилищно-коммунальных услуг;

улучшение экологической ситуации

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объём средств необходимый  для финансирования          программы в 2014-2020 годах составляет всего 1539,9 тыс. руб.

2014 год – 27,2 тыс. руб.;

2015 год – 444,0 тыс. руб.

2016 год – 341,2 тыс. руб.
2017 год – 727,5 тыс. руб.

2018 год –  0,0 тыс. руб.;
2019 год –  0,0 тыс. руб.;
 2020 год –  0,0 тыс. руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Красносадовского сельского поселения»  (далее именуется Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

Главным звеном Программы является работа по модернизации оборудования, замене ветхих и устаревших сетей на современные, эффективные, с учетом внедрения ресурсосберегающих технологий и мер стимулирования энергосберегающих программ, что позволит решить вопросы надежного и качественного обеспечения потребителей услугами жилищно-коммунального хозяйства.

Новое строительство, реконструкция и капитальный ремонт существующей системы электроснабжения и водоснабжения отвечает интересам жителей Красносадовского сельского поселения, что позволит сформировать рыночные механизмы функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры, и создаст условия для привлечения инвестиций.

В связи с тем, что Красносадовского сельское поселение Азовского района из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет средств фонда софинансирования расходов Областного бюджета и местного бюджета.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

-снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения, водоотведения;

В настоящей Программе определяются сроки проведения мероприятий:

3. Основные мероприятия  по реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Красносадовского сельского поселения
Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы - повышение устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению. В связи с планируемым строительством новых водонапорных башен будет повышено качество и надежность обеспечения населения Красносадовского сельского поселения чистой технической водой.

Позитивным итогом реализации программы станет снижение социальной напряженности вследствие реального улучшения условий проживания населения в связи с повышением качества предоставляемых коммунальных услуг.

4. Механизм реализации Программы.

           Администрация Красносадовского сельского поселения Азовского района в рамках настоящей Программы:

-    осуществляет общее руководство, координацию и контроль за реализацией Программы;

-      формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу;

-   осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;

-       заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение проектно-сметных работ на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы
Реализация Программы на основе строительства, и реконструкции объектов жилищно-коммунального комплекса  позволит обеспечить надежность и стабильность работы жилищно–коммунальной инфраструктуры, будет способствовать экономическому развитию населенных пунктов Красносадовского сельского поселения Азовского района.

Успешная реализация Программы позволит:

- обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (электроснабжения, водоснабжения, водоотведения);

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства поселения;

- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения.

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе     следующих индикаторов:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить:

- увеличение охвата населения, обеспеченного качественной  водой;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;

-снижение экологической нагрузки на поселение, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

повышение энергоэффективности объектов коммунальной инфраструктуры.

Глава администрации

Красносадовского

сельского поселения
                                                               Н.Л. Якубенко